Yol-m .G U369
o 23/0u|Z0t%

COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 429 DEL 08/06/2017

Sessione: .ordinaria Piii‘ﬁ; di prosecuzione
Approvazione Verbale della seduta di Consiglio Comunale del 05.11.2015.
OGGETTO:

L’anno duemiladiciassette il giomo ofto

mese di gugno

alle ore 12:22

nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si & riunito nella solita aula il Consiglio

Comunale

di questa Citta,

sotto la presidenza

del

Cons.

e con la partecipazione del V.Segretario Generale Dott. Serafino Di Pen

Al momento della votazione del presente atto, nsultano presenti i seguenti Consiglieri: n® 28

Salvatore Orlando

Presidente

dei 50 Consiglieri assegnati

Pres. | Ass. Pres. | Ass.
1) ALOTTA Salvatore A |26) LOMBARDO Maurizio A
1) ALUZZO Federieca P 27) LONIGRO Gaspare P
3) ANELLO Alessandro A |28) MANGANO Alberto P
4) BERTOLINO Francesco P 29) MANIACI Giuseppe P
5) BONVISSUTO Serena P 30) MAZZOLA Francesco P
6) BRUSCIA Felice A |31) MELIA Giovanni P
7Ty CALI’ Giorgio A |32) MINEO Andrea A
8) CALO® Salvatore P 33) MONASTRA Antonella P
9) CARACAUSI Paolo P 34) OCCHIPINTI Filippo P
10) CATALANO UGDULENA Juan Diego A |35) ORLANDO Salvatore P
11) CLEMENTE Roberto A |36) PIZZUTO Cosimo P
12) CUSUMANO Giulio A |37) PORZIO Paolo A
13) DI PISA Carlo A |38) PULLARA Massimo P
14) FEDERICO Giuseppe A |39) RUSSO Girolamo P
15) FERRARA Fabrizio P 40) SALA Antonino A
16) FIGUCCIA Angelo A |41) SANLORENZO Luigi P
17) FILORAMO Rosario A |42) SCAFIDI Giuseppa P
18) FINAZZO Salvatore P 43) SCARPINATO Francesco A
19) GALVANO Nieold A |44) SCAVONE Aurelio P
200 GELOSO Giovanni A |45) SPALLITTA Nadia P
21) LA COLLA Luisa P 46) TANTILLO Giulio P
22) LA COMMARE Pietro P 47) TORTA Fausto A
23) LA CORTE Orazio A | 48) TRAMONTANA Pia P
24) LEONARDI Sandro A |49) VERONESE Alessandra P
25) LO CASCIO Giovanni A |50) VINCI Rita P
Totale N. | 28 | 22




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto I"allegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 05/11/2015;
Ritenuto che il documento di che trattasi ¢ meritevole di approvazione;

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n° 28
Votanti n° 24
Votano S| n° 24
Astenuti n® 04 (Bonvissuto, Monastra, Spallitta. Tantillo)

DELIBERA

Il processo verbale di cui in premessa & approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



T e S X
A Y
.'f.. . / \"L\"r' J;J.r
COMUNE DI PALERMO I. - &
VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE qEL DH‘!{M &

(Art. 35 del Regolamento di Consiglio comunaw x.,,, S [

L e
\_...___-_,.h

L'anno duemilaquindici il giomo cingue del mese di novembre nella Sala CGI‘IS1IEI"E del F'alazzu di
Citta il Consiglio Comunale si & riunito alle ore 19.33 giusto awviso del Presidente del iCﬂI'tSigllﬂ
Comunale Salvatore Orlando prot. N.841114/CONS. del 02/11/2015 per procedere alla trattazione
degli argomenti iscritti all'0.d.G.
Presiede la seduta il Presidente Salvatore Orlando.
Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri

Il Presidente, alle ore 19.33 dispone I'appello al termine del quale risultano presenti i
seguenti 33 Consiglieri Alotta Salvatore, Aluzzo Federica, Bertolino Francesco, Bonvissuto
Serena, Caracausi Paolo, Catalano Ugdulena Juan Diego, Figuccia Angelo, Filoramo Rosario.
Finazzo Salvatore, Galvano Nicolé, Geloso Giovanni, La Commare Pietro, La Corte Orazio. Lo
Cascio Giovanni, Lombardo Maurizio, Lo Nigro Gaspare, Maniaci Giuseppe, Occhipinti Filippo,
Orlando Salvatore, Pizzuto Cosimo, Porzio Paolo, Pullara Massimo, Russo Girolamo, Sala
Antonino, Sanlorenzo Luigi, Scafidi Giuseppa, Scarpinato Francesco, Scavone Aurelio, Tantillo
Giulio, Torta Fausto. Tramontana Pia, Veronese Alessandra, Vinci Rita.

Inoltre, sono presenti ’Assessore Giovanna Marano ed il Capo Area Dott. B. Basile.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

Alle ore 19.43 entra in aula il Consigliere Mazzola e alle ore 19.44 esce dall’ aula il
Consigliere Filoramo. Sono presenti 33 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione la nomina del Collegio degli Scrutatori nelle persone dei
Consiglieri Catalano, Tramontana e Finazzo.
La suddetta nomina viene approvata all'unanimita.
Presenti n.33
Votanti n.33
Votano SI n.33

Il Presidente pone in votazione il prelievo della proposta di deliberazione scritta al punto
n.22 dell'0.d.g. avente per oggetto: “Regolamento sullo sviluppo sostenibile ai fini della convivenza
tra le funzioni residenziali e le attivita’ di esercizio pubblico e svago nelle aree private, pubbliche e
demaniali
Il prelievo viene approvato all'unanimita.
Presenti n.33
Votanti n.33
VotanoSI n.33

Alle ore 19.45 entrano in aula i Consiglieri Calo, Federico, Mangano e Leonardi. Sono
presenti 37 Consiglieri.



r e

Il Consigliere Tantillo chiede chiarimenti in merito alla scelta di tratgam; _ EI' = _meﬁdamenm n.
# AAAUDE 5y
= '-'D‘\" A

i »

20 con i 10 sub-emendamenti 4 _
i = & v
Il Consigliere Caracausi chiarisce | motivi della scelta dltramre lemendamento n. 20

che ha il parere tecnico favorevole {'5* v/

Il Presidente passa alla tratiazione del sub emendamento 'all'éﬁ%&ﬁam’entu n.1 che si
allega alla presente per formarne parte integrante; alle ore 19.48 sospéndela seduta.

Alla ripresa dei lavori, alle ore 21.25, il Presidente Orlando dispone I'appello, al termine
del quale risultano presenti i seguenti 30 Consiglieri: Alotta Salvatore, Aluzzo Federica Bertolino
Francesco, Bonvissuto Serena, Catalano Ugdulena Juan Diego, Filoramo Rosario, Finazzo
Salvatore, Galvano Nicold, Geloso Giovanni, La Commare Pietro, Leonardi Sandro. Lo Nigro
Gaspare, Mangano Alberto, Maniaci Giuseppe, Mazzola Francesco, Milazzo Giuseppe, Monastra
Antonella, Occhipinti Filippo, Orlando Salvatore, Pizzuto Cosimo, Pullara Massimo, Russo
Girolamo, Sala Antonino, Sanlorenzo Luigi, Scafidi Giuseppa, Scavone Aurelio, Spallitta Nadia,
Tantillo Giulio, Tramontana Pia, Veronese Alessandra, Vinci Rita

Il Consigliere Milazzo prende la parola per riferire della chiusura di una scuola comunale,
per la presenza di topi all'interno della struttura; Inoltre, chiede alla Presidenza di verificare se
sono veritiere le informazioni riportate dalla stampa circa I'utilizzo di agenti chimici da parte della
RAP per il “"diserba mento” delle strade cittadine e per programmare un incontro urgente con i
dirigenti in quanto, se cosi fosse, si metterebbe a rischio la salute dei cittadini.

Alle ore 21.30 entra in aula il Consigliere Torta. Sono presenti 31 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione nel Collegio degli Scrutatori la sostituzione del Consigliere
Finazzo con il Consigliere Russo.

La sostituzione viene approvata all'unanimita.
Presenti n.31
Votanti n.31
Votano SI  n.31

Il Presidente passa alla trattazione dell'emendamento n.20, comunicando all'aula che i
sub emendamenti contrassegnati con i numeri dal 1 al 9, presentati sullo stesso, vengono
dichiarati decaduti; pone in votazione il sub emendamento n.10 allemendamento n_20. il cui testo
si allega al presente verbale, contrassegnato con lettera “A", per formarne parte integrante.

Il sub emendamento n.10 all'emendamento n.20 viene approvato a maggioranza con il seguente

esito:
Presenti n.31
Votanti n.29

Votano Sl n.29
Astenuti n.2 (Orlando — Bonvissuto)



i P

g

Il Presidente passa alla trattazione del sub emendamento n. ‘H all pr(ﬁamen!o n.20, il
cui testo si allega al presente verbale contrassegnato con lett. “B” perfann’ parte lrﬂegrar:ute_

Il Consigliere Tantillo invitare la collega Spallitta a relazionare sul=-§ ndamento

La Consigliera Spallitta prende la parola per relazionare sul subﬂnendamentc voito a
cassare la parte relativa alle sanzioni amministrative in quanto non previste dalla normativa.

Il Presidente invita il collega La Commare a relazionare sul sub-emendamento n. 12.

Il Consigliere La Commare, quindi, relaziona sul sub-emendamento che richiama nei
contenuti il sub-emendamento Spaliitta, volto modificare Ia parte relativa alle sanzioni
amministrative.

Durante Pintervento del Consigliere La Commare, alle ore 21.48, entra in aula il
Consigliere Cusumano. Sono presenti 32 Consiglieri.

Il Consigliere Tantillo rappresenta I'opinione sua e del suo gruppo sul’'emendamento in
argomento, auspicando un'applicazione delle sanzioni meno arbitraria rispetto a quanto accaduto
in precedenza e riferisce l'intenzione di eseguire una verificare trascorsi sei mesi.

Il Consigliere Milazzo, dopo aver ricordato che gualunque regolamento approvato dal
Consiglio Comunale deve osservare le leggi nel rispetto della gerarchia delle fonti. riconosce
nel’emendamento in esame un carattere pleonastico poiché la materia & gia regolamentata dalla
normativa nazionale, la quale attribuisce al Sindaco la facolta di decidere. Non condivide il
contenuto politico del regolamento in esame ed invita I'Assessore ad espnmersi prima del voto
finale.

La Consigliera Spallitta chiarisce il significato dell'emendamento presentato, finalizzato a
salvaguardare la validita del regolamento, evitando lintroduzione di sanzioni non espressamente
previste dalla legge, con il rischio di ricorsi nei confronti dell Amministrazione.

Il Consigliere Mangano rinvia al visto di regolarita tecnica e contabile attribuito all'atto in
esame, ma ritiene plausibile I'incremento delle sanzioni a fronte del reiterarsi della violazione e in
rapporto alla gravita dell'infrazione commessa.

Alle ore 22.06 esce dall'aula il Presidente che viene sostituito alla Presidenza dalla
Vice Presidente Vicaria Spallitta. Sono presenti 31 Consiglieri. Alle ore 22.08 entra in aula il
Presidente Orlando che riassume la Presidenza; alle ore 22.10 esce dall’aula il Consigliere
Alotta ed entra in aula il Consigliere Lo Cascio. Sono presenti 32 Consiglieri.

Il Consigliere Leonardi esponendo il proprio punto di vista in merito alle decisioni del
Tribunale Amministrativo riguardo le scelte errate dell Amministrazione Comunale. concorda con la
collega Spaliitta in merito ai contenuti del sub-emendamento che cassa la parte relativa alle
sanzioni amministrative.

Il Presidente pone in votazione il sub emendamento n.11, che si allega al presente
verbale contrassegnato con lettera “B", per formarne parte integrante, all'emendamento n.20 che
viene respinto a maggioranza con il seguente esito:



Presenti n.32
Votanti n.30 e

Votano S| n.11  (Filoramo-Leonardi-Monastra-Geloso-Lo Cascio-Spallitta-

RAUNE -~

SanInrenzo-GaIvano-Hiiazzu-Russo—Tantil;lé:} 49

r

&

&
4

Votano NO n.19
Astenuti n.02 (Orlando — Bonvissuto) vt
Il Presidente pone in votazione il sub emendamento n.12 allemendamento n 20, che si

-';\:.'.“ |'|I I ,Il %

allega alla presente per formarne parte integrante contrassegnato con lettera “C”.

Il sub emendamento n.12 all'emendamento n. 20, viene approvato a maggioranza con il seguente

esito:

Presenti n.32

Votanti n.23

Votano Si n.19

Votano NO n.04 (T antillo-Russo-Milazzo-Galvano)

Astenuti n.09 (Sanlorenzo-Filoramo-Leonardi-Lo Cascio-Monastra-Spallitta-Geloso-
Bonvissuto-Occhipinti)

Il Presidente dichiara decaduto il sub emendamento n.13 all'emendamento n.20.

Alle ore 22.15 entra in aula il Consigliere Alotta. Sono presenti 33 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione 'emendamento n.20 che si allega alla presente per
formarne parte integrante contrassegnato con lettera “D”.

L' emendamento n.20 viene approvato a maggioranza con il seguente esito:

Presenti n.33

Votanti n.32

Votano SI n.20

Votano NO n.12 (T antillo-Russo-Milazzo-Occhipinti-Spallitta-Filoramo-Leonardi-
Monastra-Sanlorenzo-Alotta-Lo Cascio-Geloso)

Astenuti n.01 (Bonvissuto)

Il Presidente dichiara che gli emendamenti contrassegnati con i n.1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-
11-12-13-14-15-16-17-18 e 19 sono stati ritirati; dichiara decaduti gli emendamenti contrassegnati
con i nn.21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32 e 33 con i relativi sub emendamenti e nn.34-35-36-
37-38-39-40-41-e 42; comunica che I'emendamento n.43 viene ritirato e comunica che I'O.d.g.
n.1 viene ritirato.

Il Consigliere Tantillo prima del voto finale invita I'Assessore a dichiarare le proprie
considerazioni sul regolamento emendato.

Il Consigliere Milazzo chiede all'assessore di riferire sull'applicabilita del regolamento.



L’Assessore Marano afferma che il regolamento votato & un buon regolamento che la citta
aspettava e pofra, quindi, introdurre certezze nel settore dellmtrattemrnentn grazie alla

coliaborazione di tutte le associazioni di categoria e dei cittadini. NE

\‘ oy

Il Consigliere Tantillo dopo aver convenuto sulla volonta/ delﬂCnnslg?'Ib di approvare il
regolamento, ricorda la scadenza della validita dell'atto fissato a sei mesz entrm cmah deve essere
approvato il piano di zonizzazione. Critica la scelta dell Ammlnlstrazmﬁe:ch@_’pema di realizzare Ia
pedonalizzazione senza una pianificazione e una regolamentazione in materia. Rinvia ad una
valutazione dei risultati allo scadere dei sei mesi dalla applicazione del regnlaménta € propone un
ordine del giorno nel quale sia disposta la presentazione di un report ogni due mesi per una
verifica in itinere. Annuncia il suo voto negativo alla delibera.

Alle ore 22.35 entrano in aula i Consiglieri Lombardo, Calé e Federico: alle ore 22.38
esce dall’'aula il Presidente che viene sostituito alla Presidenza dalla Vice Presidente Vicaria
Spallitta. Sono presenti 35 Consiglieri. Alle ore 22.44 entra in aula il Presidente Orlando che
riassume la Presidenza. Sono presenti 36 Consiglieri.

Il Consigliere Leonardi, dopo aver ricordato il lavoro svolto dal Consiglio al fine di definire
I'atto in esame, lo valuta carente nonostante i numerosi emendamenti presentati. Esprime la sua
disapprovazione per la mancanza di una pianificazione e annuncia il voto negativo del suo gruppo
politico.

Alle ore 22.47 esce dall’aula il Consigliere Cusumano. Sono presenti 35 Consiglieri.

Il Consigliere Russo prende la parola facendo una breve sintesi sulla deliberazione
approvaia softolineando di non condividere I'atto in quanto non portera cambiamenti e che tale
regolamento servira al Sindaco per crearsi il merito per avere risolto la problematica sulla *movida®
€, quindi, anticipa anche lui il voto contrario.

Il Consigliere Alotta ritiene che il regolamento sulla movida & stato stravolto nei contenuti
e che non riuscira a risolvere la problematica dell'ordine pubblico anche se i tentativi

dell Amministrazione sono volti a garantire la quiete ai residenti. Annuncia il proprio voto contrario.

Alle ore 22.53 esce dall'aula il Consigliere Leonardi. Sono presenti 34 Consiglieri.

Il Consigliere Occhipinti condividendo quanto gia dichiarato esprime il proprio voto di
astensione alla delibera in quanto senza un piano di zonizzazione il regolamento non puo attuarsi.

Il Consigliere Scavone prende la parola facendo alcune considerazioni sul
comportamento dei palermitani che di routine non rispettano le regole, ringrazia I'Assessore per il
lavoro svolto e anche il Sindaco che ha mantenuto 'ordine pubblico con le ordinanze emesse.

Alle ore 23.03 entra in aula il Consigliere Cusumano. Sono presenti 35 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione 'O.d.g. n. 2.

Il Consigliere Milazzo illustra i contenuti dell'O.d.G. che impone |'amministrazione di
predisporre il piano di zonizzazione entro 6 mesi.

Il Presidente alle ore 23.07 sospende la seduta.



Alla ripresa dei lavori, alle ore 23.10, risulta assente il Cnnsnghm Ealvano Sono
presenti 34 Consiglieri. 78~
Il Presidente pone in votazione I'O.d.g. n.2 che si aiega attﬁrﬁar;te verbale
contrassegnato con lett. “E” per formame parte integrante. : ; -
L'ordine del giorno n. 2 viene approvato a maggioranza con il seguente esil'_a
Presenti n.34 ! - — g
Votanti n.32 -
Votano SI  n.32
Astenuti n.2 (Orlando, Bonvissuto)
Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione come emendata.
L'atto & approvato a maggioranza con il seguente esito:
Presenti n.34
Votanti n.31
Votano SI  n.20
Votano NO n.11 (Spallitta-Sanlorenzo-Filoramo-Alotta-Geloso-Monastra-Lo
Cascio-Tantillo-Milazzo-Russo-Federico)
Astenuti n.3 (Bonvissuto-Lombardo-Occhipinti)
Il Presidente propone di munire il provwedimento testé approvato, della clausola di
Immediata Esecuzione.
L'immediata Esecuzione viene approvata con il seguente esito:
Presenti n.34
Votanti n.31
Votano SI n.20
Votano NO n.11 (Spallitta-Sanlorenzo-Filoramo-Alotta-Geloso-Monastra-Lo
Cascio-Tantillo-Milazzo-Russo-Federico)
Astenuti n.3 (Bonvissuto-Lombardo-Occhipinti)
Alle ore 23.10 esce dall’aula la Consigliera Bonvissuto. Sono presenti 33 Consiglieri.
Il Presidente comunica la richiesta di prelievo della proposta di project financing per la
costruzione di un tempio crematoio presso il cimitero di santa Maria dei Rotoli
Alle ore 23.15 esce dall’aula il Presidente che viene sostituito alla Presidenza dalla
Vice Presidente Vicaria Spallitta. Sono presenti 32 Consiglieri: alle ore 23.15 escono
dall’aula i Consiglieri Lo Nigro, Veronese e Tantillo. Sono presenti 29 Consiglieri.
Entrano in aula il Vice Sindaco Emilio Arcuri e il Capo Area Arch. Mario Li Castri
La Vice Presidente Vicaria pone in votazione il prelievo della proposta di deliberazione
iscritta al punto 49 del’O.d.G. avente per oggetto: “Proposta di project financing progetto
preliminare per la costruzione e gestione di un tempio crematorio con annessa sala di commianto
e camera mortuaria nel cimitero di S.M. dei Rotoli a Palermo, localita’ Vergine Maria”



Il prelievo viene approvato a maggioranza con il seguente esito: ) g s

Presenti n.29 GNED
Votanti n.26 (S
Votano Si n.26 |
Astenuti n.03 (Spallitta-Milazzo-Federico)

Il Consigliere Filoramo, ricorda la proposta del Partito Democratico di trattare la delibera
in esame alla presenza del Sindaco, in modo da affrontare la tematica dei cimiteri che incardina
tre atti deliberativi riguardanti le proposte di project financing presentati da privati. Ritiene
fondamentale un inquadramento generale della questione e sollecita I'Amministrazione a spiegare
la sua posizione politica rispetto ai cimiteri esistenti e alla loro usufruibilita nonché a fornire
indicazioni al Consiglio in merito alle proposte avanzate da privati.

Alle ore 23.30 entra in aula il Consigliere Tantillo. Sono presenti 30 Consiglieri.

Il Consigliere Milazzo non condivide la proposta del collega Filoramo di trattare
contemporaneamente le tre delibere sui cimiteri ma ritiene che si debbano discutere
singolarmente e invita la presidenza a chiedere all'assessore una relazione in merito prima della
discussione generale.

Alle ore 23.34 entra in aula il Presidente Orlando che riassume la Presidenza. Sono
presenti 31 Consiglieri.

Il Consigliere La Commare prende la parola facendo una breve sintesi sulla proposta di
deliberazione sottolineando che & stata volontd del consesso operare in tal modo come gia
lllustrato dagli uffici nella scorsa seduta.

Il Consigliere Tantillo il quale, lamenta il comportamento della maggioranza che non
riesce a far valere le proprie motivazioni per 'approvazione degli atti che, in assenza del PD e di
Forza ltalia rimarrebbero inesitati, concorda con il collega Filoramo nel trattare in aula tutta la
materia sui cimiteri.

Il Vice Sindaco, sottolinea quanto sia importante per la citta la costruzione di un forno
crematorio pubblico e spiega la posizione del’Amministrazione la quale & favorevole alla sua
realizzazione per il quale occorre un investimento ridotto con un‘alta redditivita, permetiendo cosi
di offrire un servizio efficiente. Inoltre, nell'eventualita siano realizzati altri forni crematori gestiti da
privati, la presenza di un analogo servizio pubblico avrebbe I'effetto di calmierare i prezzi. Invece,
rispetto alla sua ubicazione, pensa dovrebbe essere costruito nel cimitero pil grande. Pensa
anche, che la presenza di questo servizio sia utile per un accrescimento della cultura sulla
cremazione.

Durante Fintervento del Vice Sindaco, alle ore 23.42 esce dall’aula il Presidente che
viene sostituito alla Presidenza dalla Vice Presidente Vicaria Spallitta. Sono presenti 30
Consiglieri.



Il Consigliere Russo, informa i colleghi che la Commissione BIIEI‘!CE_E\F&VE presentato un
ordine del giorno per inserire nel piano triennale limpegno pe;;fh cé:struzmne di un forno
crematorio gestito dal’Amministrazione. Esprime le sue rps?érté @h_prcjposta di “project
financing” in discussione, e il timore che la decisione possa mteﬂedrefnn_!afmaﬂzzazmna del
forno crematorio pubblico. Sollecita i Capi Gruppo ad esprimersi al ng@rblcr /IS

Alle ore 23.58 entra in aula il Consigliere Cali. Sono presenti’ 31 couscyﬁen

Il Consigliere Milazzo invita gli uffici a chiarire se I'argomento “forno. t:rematmo oggetto
della delibera, deve essere inserito nel programma triennale delle opere Pubbliche.

L'Arch. Li Castri chiarisce che nel PTTOOPP & inserita un' opera simile di iniziativa
pubblica e che la proposta della delibera in trattazione si propone come alternativa a quella
prevista.

Il Consigliere Milazzo ritiene che I'opera proposta debba essere inserita nel PTTOOPP
prima di essere valutata dal consesso e, quindi, deve essere bocciata. Ricorda all'aula che nella
scorsa Consiliatura alcuni Consiglieri, oggi presenti a maggioranza, hanno bocciato Ia
realizzazione di un nuovo cimitero da ubicare a Ciaculli con il project financing e, pertanto, ritiene
che per coerenza gli stessi dovrebbero bocciare I'atto.

Il Consigliere La Commare, comunica allaula che la Commissione Urbanistica si &
pronunciata negativamente riguardo alla delibera, valutando prioritario il servizio pubblico con il
ripristino del forno crematorio gia esistente e la realizzazione di un nuovo impianto. Rispetto alla
proposta presentata da privati, non condivide la costruzione di tale forno presso il Cimitero dei
Rotoli, pero, non esclude la possibilita di valutare nuovamente, in una sede diversa. Chiede al
Consiglio che sia data una risposta agli imprenditori proponenti, in tempi celer.

Il Presidente comunica la richiesta da parte dei Funzionari degli Uffici Cimiteriali di volersi
ritirare non avendo competenza specifica sull'argomento della delibera in discussione.

Il Consigliere Tantillo invita gli uffici e il Vice Sindaco a chiarire il motivo della mancata
assegnazione dei loculi ai cittadini che ne hanno fatto richiesta vista I'ampia disponibilita di 154
loculi a fronte delle 122 richieste.

Alle ore 00.40 esce dall'aula il Consigliere Milazzo, alle ore 00.45 entra in aula il
Presidente Orlando che riassume la Presidenza e alle ore 00.49 esce dall’aula il Consigliere
Lo Cascio. Sono presenti 30 Consiglieri.

Il Vice Sindaco, dopo aver informato I'aula che il Comune ha un progetto in fase di studio,
elenca i passaggi necessari per poter procedere. In particolare, a suo parere, occomre deliberare
sulla proposta in esame, presentare un emendamento al programma triennale ed infine reperire le
risorse finanziarie. Allorché le suddette condizioni saranno realizzate entro I'anno. il progetto potra
concretizzarsi. Conclude l'intervento rimettendo la decisione al Consiglio.



Il Consigliere Federico evidenzia la grave situazione dei cimi:taﬂ-ﬂuPahnno e ritiene
insufficiente un nuovo cimitero, sollecita un intervento tempestivo e ognrtzmne ﬂtﬂ& a risolvere il
problema. Annuncia il suo voto favorevole a ogni delibera nguardante‘ E a Hent:

La Consigliera Scafidi segnala la condizione di assnlut,a g
trovare il cimitero alcuni mesi addietro, con I'accumulo di salme :n atta.ardi essere tumulate, e
risolto momentaneamente con la requisizione di alcuni loculi privati. Apprﬂia ia costruzione di un
nuovo forno crematorio pubblico al Cimitero dei Rotoli, ma pensa che mmunque non si debba
precludere la possibilita ai privati di realizzare un impianto in altra sede. Sollecita I'Aula a votare
I'atto nel corso della seduta.

Il Consigliere Sanlorenzo dopo aver ricordato il tema annoso dei cimiteri, citando anche
la letteratura che ha dedicato odi ai cimiteri e alla sepoltura, rivendica la scelta dell'area di Ciaculli
per la realizzazione del nuovo cimitero, prende atto dei limiti dell’ Amministrazione che demanda al
privato |a realizzazione delle Opere Pubbliche dimostrando I'incapacita di portare a termine queste
iniziative in tempi certi in controcorrente rispetto al resto d'ltalia dove questa pratica & ormai
consolidata, conclude citando il premio Nobel Modigliani e senza entrare nel merito della delibera.
trae spunto per il ragionamento testé fatto.

Alle ore 01.20 esce dall’aula il Presidente che viene sostituito alla Presidenza dalla
Vice Presidente Vicaria Spallitta. Sono presenti 29 Consiglieri.

Il Consigliere Scavone spiega le sue perplessita sulla eventualita di bocciare una
proposta di finanziamento concernente un'opera di pubblico interesse. ritiene piu utile emendare la
delibera rispetto alla localizzazione individuata e successivamente emanare un bando pubblico per
la realizzazione del progetto. Fa presente di aver sottoscritto un ordine del giomo con il quale si
chiede il passaggio dal piano triennale al piano annuale al fine di realizzare l'opera nel pil breve
tempo possibile, ma ribadisce di non escludere la possibilita che privati realizzino un servizio
analogo in un luogo diverso.

Il Consigliere Tantillo invita i capi gruppo del mov. 139 e del PD a chiarire Ia propria
posizione sulla delibera.

Il Consigliere Scavone ritiene che la presentazione di un O.d.g che meodifichi la
collocazione dell'opera pubblica si possa votare la delibera.

Il Consigliere Filoramo premettendo che concorda con il collega Milazzo nel volere
dedicare una seduta apposita al tema dei cimiteri, ritiene che la volonta politica sul progetto di
finanziamento debba essere attuato e realizzato tempestivamente e se il PD avra questa garanzia
votera favorevolmente.

Alie ore 01.53 entra in aula il Consigliere Lo Nigro, e risultano assenti i Consiglieri
Calo, Cusumano, Pizzuto e Lombardo. Sono presenti 26 Consiglieri.



La Vice presidente Vicaria cita la norma che vieta I'affidamento dei cimiteri ai privati
_’_._-__—,_HH__
dandone ampia lettura. Ritiene carente la delibera nella dummn:?ﬁme‘rHaﬁv&-al “piano
economico-finanziario” e cita i vantaggi economici per la Pubblica n@tr@,ﬁ :
litta: Jrlfattl egli
) asseﬁsn “al “project

financing” talché non prevede il piano finanziario, documento . che cpmpuﬂa unn studlcn

Il Consigliere Mangano per correggere l'intervento dalla/ mlla@a'

ritiene che la delibera citata dalla collega sia un atto anomalo di pmv ,,

approfondito e che verra predisposto dopo I'approvazione della d-ehbera mn la reda.zmne del
progetio definitivo. Ritiene, inoltre, che I'atto si possa modificare con un 0.d'G. secondo le
indicazioni del consesso e conclude ritenendo la citta di Palermo ancora impreparata alla
realizzazione delle opere in project financing e impreparata verso quelle realizzate, come per
esempio, il parcheggio del tribunale rimasto inutilizzato.

Il Consigliere Tantillo, esprime perplessita sulla votazione dell'atto in esame. alla luce dei
diversi interventi dei colleghi. Si dichiara favorevole alla costruzione di un forno crematorio
pubblico al Cimitero dei Rotoli, ma chiede chiarimenti sulla proposta di project financing su cui si
sta deliberando.

L'Architetto Li Castri, dopo aver comunicato che si & demandata al Consiglio la decisione
sulla proposta di project financing come stabilito nella delibera n. 83 del 2014, spiega l'iter
amministrativo e burocratico da seguire affinché il progetto possa essere realizzato nei termini pii
brewi.

Il Vice Sindaco, rimetie la decisione al Consiglio Comunale e fa presente i passaggi
successivi in caso di approvazione o in caso di bocciatura dell’atto. Suggerisce, in alternativa, di
non votare la delibera in discussione dando mandato allAmministrazione di procedere.
L'imprenditore potra cosi individuare un luogo diverso dove realizzare il forno crematorio.

Il Consigliere Occhipinti dichiara di essere contrario alla realizzazione di un nuovo forno
crematorio nel Cimitero dei Rotoli da parte di privati.

Alle ore 02.53, alla ripresa dei lavori, il Presidente Orlando chiude la discussione
generale e pone in votazione la proposta di deliberazione in argomento, per appello nominale. Al
termine dell'appello sono presenti i seguenti 22 Consiglieri: Alotta Salvatore, Aluzzo Federica.
Cali Giorgio, Catalano Ugdulena Juan Diego, Federico Giuseppe, Geloso Giovanni, La Commare
Pietro, Lo Nigro Gaspare, Mangano Alberto, Maniaci Giuseppe, Monastra Antonella, Occhipinti
Filippo, Orlando Salvatore, Pullara Massimo, Russo Girolamo, Sanlorenzo Luigi, Scafidi Giuseppa,
Scavone Aurelio, Spallitta Nadia, Tantillo Giulio, Tramontana Pia, Vinci Rita
L'esito della votazione & il seguente:

Presenti n.22
Votanti n.19
Votano NO n.19
Astenuti n.03 (Orlando-Lo Nigro-Sanlorenzo)

10



Il Presidente, constatata la mancanza del numero legale, rinvia la seduta di un'ora.
Alle ore 03.53, alla ripresa dei lavori, risulta presente soltanto il Presidente Orlando il

quale, constatata la mancanza del numero legale, dichiara chiusa la seduta rinviando i lavori al

giorno successivo, in seduta di prosecuzione con il quorum ridotto.

e

La versione integrale del resoconto della seduta si trova masterizzata su CD,

depositato presso la Segreteria Generale di questo Comune.
idente

erale

Il Vice
LY Peri) \~_ ' -



e, 8 r _
| ‘p T
/ {_’ G ‘H(Aiﬁ
Citta di Palermo O1-41AY
Consiglio Comunale — Grppo Forza falia
1l Capogruppo Giulio Tantille
PRESENTAZIONE SUB-EMENDAMENTO N /) 57 { d /&
DATA PROPONENTE: TANTILLO GIULIO

PROPOSTA DI DELIBERA D1

CC N2
0.D.G. :{ )} Ordinario

{ ) Suppletivo

OGGETTO : Regolamento sullo sviluppo sostenibile i fini della convivenza
tra le funzioni residenziali e le attivita di esercizio pubblico e
svago nelle aree private, pubbliche e demaniali.

6’ aﬁ)fé)

el 1‘-_

ART. COMMA:

SUB-EMENDAMENTO :

{) Abrogative - () Agghmtive - [} Modificative

Sub EMENDAMENTO ALLEMENDAMENTO N.20 PROPOSTO DALLA GIUNTA
MUNICIPALE CON LA DELIBERAZIONE N.110 DEL 23 GIUGNO 2015 DI

DELIBERAZIONE

| sottoscritti consiglieri comunali, visto F'emendamento n.20 proposto dalla Giunta municipale,
propongono il seguente sub emendamento:

Aggiungere all'art.1 il seguente comma 3

comma 3: Il presente regolamento ha natura sperimentale ed & destinato a disciplinare [a

convivenza tra le

territorio comunale nelle more che il Comune di Palermo provveda ad approvare la Zonizzazione

prevista dall'art.5,

26.10.1995, con la quale il presente regolamento dovra essere successivamente coordinatg.

funzioni residenziali e le attivity di esercizio pubblico e di svago dj tutto il

comma 1 lettera a della Legge quadro sull'inguinamento acustico n.447 del

S




Sostituire I'art.11 con il seguente:
“Entrata in vigore e periodo di vigenza”

1. Il presente regolamento entra in vigore il quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione
all’albo pretorio del Comune e cessa di avere efficacia se, trascorsi sei mesi, la Giunta Comunale,
con propria deliberazione, non avra approvato e formalmente trasmesso al Consiglio Comunale la
proposta di zonizzazione prevista dall'art.6, comma 1, lett.a), della Legge quadro sull'inquinamento
acustico n.447 del 26/10/1995;

2. Una volta approvata la zonizzazione del territorio comunale, le misure previste nel presente
regolamento saranno appositamente coordinate con separato atto regolamentare.




BUS EMENDAMENTO 2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
AREG/531979 DEL 20/06/2014

AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO:

| REGOLAMENTO SULLO SVILUPPO SOSTENIBILE Al FINI DELLA CONVIVENZA TRA LE FUNZIONI RESIDENZIALI |
E LE ATTIVITA DI ESERCIZIO PUBBLICO E SVAGO NELLE REE PRIVATE, PUBBLICHE E DEMANIALI

Emendamento abrogstiva; 07 L [/u_ ‘—tt D

Nel testo deliberativo, zl Capitolo IV- Sanzioni e Disposizioni finali,
all’art. B Sanzioni,
cassare: <dall'inizio del comma 1 alla fine del comma 4 >

inserire al comma 1: <in materia di sanzioni si applicano le vigenti disposizione di legge e normative in
materia>.

La Consigliera

Nadia Spallitta

loulo ,EQ«AQ vi,é NSRRI



o “Cre 0t

1 C/ e !:Jr‘-:_-’ed

COMUNE DI PALERMO § .t
24

S¢B EMEN])AJ!VIEI‘Q’I‘(ML{?E HL "EW i/:r 20

Data: Proponente:

Oggetto:
opG [ ordinario

| Suppletivo

Iscrizione punto

Articolo n® Emendamento: ] Abrogativo [ Aggiuntivo

Comma n® ] Modificativo [] Sostitutivo
r |
|- Testo Emendamento :
| |

| SOSTaVIRE 1L comm ¢ DSLURAT 8 cOn (L SeGuEriE

kY f/ﬂ (45 /ﬁ[ é‘M

Parere Tecnico ' Parere contabile
favorevole O favorevole

a | O |
O contrario | O contrario 0 _
| | 3 15

[
I'




s Q/ Eurndambne ™. 20

Emendamento allo schema di “Regolamento sullo sviluppo sostenibile ai fini della convivenza
tra le funzioni residenziali e le attivita di esercizio pubblico e svago nelle aree private, pubbliche e
demariali”, proposto ex art. 42 del Regolamento del Consiglio comunale

ILSINDACO

Vista la Deliberazione n. 91 del 17.06.2014, con la Giunta comunale ha preso atto,
condividendone il contenuto, dello “Schena Regolamento sullo sviluppo sostenibile ai fini della
convivenza tra le funzioni residenziali e le attivita di esercizio pubblico e soago nelle aree private,
pubbliche e demaniali”;

Vista la proposta di deliberazione consiliare prot. n. 531979 del 20.06.2014, all'oggetto
“Regolamento sullo sviluppo sostenibile ai fini della convivenza tra le funzioni residenziali e [e
attivita di esercizio pubblico e svago nelle aree private, pubbliche e demaniali”:

Vista la Deliberazione n. 110 del 23.06.2015, con Ia quale Giunta comunale ha
approvato, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento del Consiglio comunale, un emendamento
alla superiore proposta di deliberazione consiliare;

Visti, anche, I'art.3, comma 17, della Legge 15.7.2009 n. 94, nonché gliartt.12,13e 20,
della Legge 24.11.1981 n. 689;

Propone al Consiglio comunale I'approvazione del seguente emendamento:

a) all'art 4, rubricato “Indicazioni operative a tutela dei cittadini” & aggiunto il
- seguente comma 2:
“2. Si fa divieto a chiunque di porre in essere tutti quei comportamenti gravemente
lestvi del decoro cittadino, che arrecano pregiudizio all'igiene e alla sicurezza urbana
quali, a titolo esemplificativo, 'abbandono di rifiuti, gli schiamazzi, le grida, gli
imbrattamenti anche con “rifiuti corporali” dei muri, dei monumenti e in generale
degli spazi pubblici.”

b) all'art 5, rubricato "Divieto di vendita di bevande in contenitori di vetro e contrasto
all'abuso di alcool”:
¢. in rubrica dopo "vendita” sono aggiunte le parore “e consumo™:
d. ed aggiunto il seguente comma 7 - “7. Si fa divieto a chiunque, al di fuori delle
previsioni di cui al comma precedente, di consumare bevande in contenitori di vetro
0 int lattina dalle ore 24,00 alle ore 07,00 del giorno successivo.”;

¢) lart. 6, rubricato “Indicazioni operative in materia di acustica”, & sostituito dal
seguente:

“Art 6. Indicazioni operative e divieti in materia di acustica



de!bmfedimabb!icaspeﬁamfu,émnmﬁtandpeﬁoda compreso tra il 01 giugno e il 30
settembre mﬂegzbrmkdfmnerxﬁembntaeprqﬁsﬁﬁﬁmdkmﬂ],ﬂﬂddgfm

10. In ogni caso é vietata l'attivita musicale svolta all'esterno con impianti elettroacustici di
amplificazione e di diffusione sonora, comungue intesi.

11. In ogni caso, altresi, I'attivitd musicale svolta all'interno del pubblico esercizio o del locale di
pubblico spettacolo con impianti elettroacustici di amplificazione e di diffusione sonora,
camunquzintesi,ﬂnmrrhécaqﬁnmia!hmmmﬂm in nessun modo puo avere proiezioni

d) all’art. 7, rubricato “Deroghe”, sostituire:

a. il comma 1 con il seguente testo: “Sonamncesseiesegumﬁdemgfwagﬁﬂrm
indicati all'art. 6, comtma 27

b. alcommal letteraa) dopo le parole Attivita musicale viene inserito “come
definita dal precedente articolo 6”:

¢. al comma 2 lettera ) dopo le parole 15 Agosto viene inserito “4 Settembre” -

d. il comma 2 con il seguente testo: “II Sindaco, acquisito previamente il parere del
Comitato Provinciale Ordine e Sicurezza, su proposta dell’Ufficio competente,
secondo le disposizioni stabilite nel vigente Regolamento per I'Ordinamento degli
Uffici e Servizi alla gestione degli eventi culturali e turistici, con propria Ordinanza
potra disporre eventuali deroghe in occasione di particolari eventi, manifestazioni,
festivitd, anche con riferimento a ben determinate zone della citta.

e) all’art. 8, rubricato “Sanzioni”, sostituire il comma 4 con il seguente testo:
“4. In aggiunta alla sanzione pecuniaria, a cura degli Organi di Polizia dello Stato e del
Comando della Polizia Municipale:

a) & applicata la sanzione accessoria della chiusura dell'attivitd, come definite all’art. 2




dopo I'avvenuta notifica del provvedimento di contestazione della violazione. Nel caso
in cut il venerdi ricada in un giorno festivo, il primo giorno di chiusura sard anticipato;
c) mnel caso di ulteriore recidiva, la sanzione della chiusura é incrementata di giormni sette,

d) mwimmkdmmmmmﬂmhm&ﬂudﬁmm

ILSINDACO
Progt. Leolu 0

‘?M% T2 tuiito QQ‘“M&

IL CAPO AREA
Dott. Bohuslav






e T, VP | ] feodutt wk

g koo W gl Al et
4o (‘Y{’w” A u\[QOMMQMg s dla
L e

WAMY e H‘J(-

C.o QM0
Tu_\h\“t
r\P Lvdewo & lo ALL)F iajt

lk\(\rcn C,ow\éﬁh”_\; o ?{W)
ks Gg_gle.;:,,%qf_—bﬁﬁ oe| U d‘u{



Letto, approvato e sottoscritto.

I PRESﬂTE
obiydd

- IL CONSIGLIERE ANZIANO IL VSEGRETARIO E
Tantillo
N® Registro pubblicazione Albo Pretorio

Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in ilu'zg_:%-.go!{'per la pubblicazione a tutto il gquindicesimo
giorno successivo.

IL MESSOCOMUNALE
Palermo l,.....ooviiimrmsirernnnnn
ey "
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Rk R
Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal......................._ &
tutto il quindicesimo giorno successivo.
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo ,li......

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

s LRSS 2 o o

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il

D in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’ Albo Pretorio di questo Comune come sopra certificato

D in quanto dichiarata immedista esecutiva in sede di approvazione da parte da parte dell’Organo Collegiale
deliberante e pubblicata ex art.12 Lepge Regionale n.52011.

IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo, [i....... AT ——



